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گــروه اقتصادی-      ســرمایه گذاری در بخــش تولیدی، موتور 
محرک اقتصادی و عامل اصلی رشــد پایدار درهر کشوری است. 
بررســی های اقتصادی نشان می دهد که کشورهایی که توانسته اند 
سرمایه گذاری های هدفمند دربخش تولید را افزایش دهند، علاوه بر 
اشتغال پایدار، به رشد اقتصادی قابل توجهی نیز دست یافته اند. برای 
مثال طبق گزارش بانک جهانی، افزایش ۱۰ درصدی سرمایه گذاری 
در تولید می تواند منجربه رشــد ۲ تا ۳ درصدی در تولید ناخالص 
داخلی شود. در ایران، باوجود ظرفیت های عظیم صنعتی و منابع غنی، 
سهم سرمایه گذاری در تولید به ویژه بخش خصوصی همچنان پایین 
است. براساس آمارهای رسمی، نرخ تشکیل سرمایه ناخالص در دهه 
اخیر کاهش داشته و از حدود ۳۰ درصد درسال های قبل به کمتراز ۲۰ 
درصد در سال های اخیر رسیده است که این موضوع زنگ خطری 
برای آینده تولید و اشتغال کشور محسوب می شود. بادرنظر گرفتن 
شــعار سال ۱۴۰۴ بامحوریت سرمایه گذاری برای تولید، ضروری 
است که سیاست های حمایتی در راستای جذب سرمایه های داخلی 
و خارجی به سمت بخش تولیدی هدایت شود. در این مسیر، تأمین 
مالی مناســب، کاهش موانع اداری، حمایت از کارآفرینان و بهبود 
فضای کسب و کار از جمله راهکارهایی هستند که می توانند به تحقق 
این هدف کمک کنند. اکنون زمان آن رسیده است بارویکردی علمی 

و عملی، موانع سرمایه گذاری در تولید را برطرف کرده و مسیر رشد 
اقتصادی کشور را هموار سازیم.

حرکت به ســمت تولید: زمانی که پیش فروش سکه و طلا توسط 
رئیس بانک مرکزی حذف شود.

یکی از موانع اساسی در مسیر رونق تولید کشور، عدم هدایت منابع 
مالی مردم به سمت بخش های مولد است. درسال های اخیر، پیش 
فروش ســکه و طلا به یکی از راه های جذاب سرمایه گذاری برای 
مردم تبدیل شده است. طبق آمار بانک مرکزی، در سال ۱۴۰۱، بیش 
از ۵ میلیون سکه توسط بانک مرکزی در قالب پیش فروش به مردم 
عرضه شد. این رقم معادل حدود ۱۵ هزار میلیارد تومان است که این 
منابع می توانســتند به جای هدایت به سمت بازارهای غیرمولد، به 

سمت بخش های تولیدی و صنایع مولد سوق یابند.
چرا پیش فروش سکه مانع حرکت به سمت تولید می شود؟

هرساله بخش بزرگی از نقدینگی مردم به سمت خرید سکه و طلا 
می رود و به جای اینکه در تولید هزینه شود، دربازارهای غیرمولد قفل 
می شود. برای مثال اگر تنها ۱۰ درصد ازاین ۱۵ هزار میلیارد تومان 
که مردم درخرید ســکه سرمایه گذاری کرده اند، به بخش تولیدی 
اختصاص یابد؛ یعنی حــدود ۱۵۰۰ میلیارد تومان، می توان انتظار 
داشت که رشد قابل توجهی در صنایع مختلف و به ویژه صنعت های 

انرژی بر، مانند صنعت فولاد و سیمان مشاهده شود. طبق گزارش های 
مرکز آمار ایران، سرمایه گذاری ۱۵۰۰ میلیارد تومانی دربخش صنعت 
می تواند به افزایش ۴ الی ۵ درصدی تولید صنعتی و درنتیجه افزایش 

تولید ناخالص داخلی کشور منجر شود.
طبــق آمار وزارت صنعت، معدن و تجارت، هر یک میلیارد تومان 
ســرمایه گذاری در بخش صنعت، به طور متوســط می تواند به ۵۰ 
نفر شــغل مستقیم ایجاد کند. حال اگر ۱۵۰۰ میلیارد تومانی که در 
خرید ســکه و طلا خرج می شود، به بخش تولید تخصیص یابد، 
این مبلغ می تواند منجر به ایجاد حدود ۷۵ هزار شــغل مستقیم در 
بخش های مختلف صنعتی و تولیدی شــود. این درحالی است که 
درحال حاضر نرخ بیکاری در کشور حدود ۱۰ درصد است و این 
میزان سرمایه گذاری در کاهش چشمگیر نرخ بیکاری می تواند مؤثر 
واقع شــود. فارغ از نکته بیان شده، طبق گزارش های اقتصادی، این 
سرمایه گذاری می تواند باعث افزایش ۲ تا ۳ درصدی تولید ناخالص 

داخلی کشور شود.
با نگاهی به داده های بانک مرکزی از پیش فروش سکه در سال ۱۴۰۳، 

می توان به نحو بهتری بحث خود را ارائه و تبیین کرد. 
اگر این منابع مردمی به سمت تولید و سرمایه گذاری در تولید حرکت 
می کرد، چقدر تولید ناخالص داخلی و در نتیجه آن رشد اقتصادی 

رخ می داد. طبق گزارش مرکز آمار و مرکز پژوهش ها سرمایه گذاری 
در طلا و ســکه حدود ۶۰ درصد براورد شــده است. این درحالی 
اســت که در بخش تولیدی سرمایه گذاری چیزی در حدود ۱۰ الی 
۱۵ درصد بوده است که اگر آن ۶۰ درصد نیز به سمت تولید سوق 
داده شوند، گام بلندی در راستای تحقق سرمایه گذاری برای تولید 

برداشته خواهد شد.
درمجموع، هدایت نقدینگی مــردم به بازارهای غیرمولدی مانند 
پیش فروش ســکه، نه تنها مانعی برای رشد اقتصادی است، بلکه 
باعث افزایش بیکاری، تورم و ناپایداری اقتصادی اســت. وظیفه 
دولت به جای پیش فروش سکه، ایجاد سازوکارهای جدید و سوق 

دادن مردم به ســمت ســرمایه گذاری در تولید است نه صحبت در 
مورد سکه و طلاا

اگر دولت به این سمت حرکت کند و سازوکارهای لازم برای تولید 
ایجاد کند، رشد اقتصادی چندین برابر می شود و در کنار آن موجب 
افزایش اشتغال و کاهش فشار تورمی می شود. اکنون زمان آن است 
که دولت به جای استفاده از سیاست های کوتاه مدت، رویکردهای 
بلندمدت و پایدار برای حمایت از تولید و سرمایه گذاری مولد اتخاذ 
شــود. با ادامه روند فوق، صرفاً فضای بازارهای غیرمولد جذاب تر 
باقی می ماند و نمی توان به ســوق دهی ســرمایه مردم در امر تولید 

امیدوار ماند.

       بررسی های اقتصادی نشان می دهد که کشورهایی که توانسته اند سرمایه گذاری های هدفمند دربخش تولید را افزایش دهند، علاوه بر اشتغال پایدار، 
به رشد اقتصادی قابل توجهی نیز دست یافته اند.
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گروه اقتصادی -     یک اســتاد اقتصاد 
گفت: سیاســت تثبیت اقتصادی باید به 
کنترل تورم و جلوگیری از دور شدن رشد 

اقتصادی از هدف گذاری منتهی شود.
تیمــور رحمانی در نشســت تحلیلی 
ارزیابی آثار و نتایج سیاست های تثبیت 
اقتصادی طی سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲، با 
تشریح مسیر تورمی سال ۱۴۰۱ و اثر آن 
بر ثبات بازار در ســال ۱۴۰۲ گفت: یکی 
از ســوالات در رابطه با سیاست تثبیت 
اقتصادی این اســت که آیا این سیاست 
پولی تــا چه میزان موثر و کاربردی بوده 
است. اساسا سیاســتگذاری در اقتصاد 
کلان از جنس سیاست تثبیت است. در 
سیاســت تثبیت تورم باید تحت کنترل 
باشد و اجازه داده نشود که رشد اقتصادی 

از هدف گذاری فاصله بگیرد.
وی افزود: موضوع دیگر این است که از 
دهه ۸۰ به بعد مباحثی مطرح شد مبنی بر 

اینکه اگر قرار باشد سیاست مالی مطلوب 
عمل نکند، سیاســت پولی نمی تواند به 
نتیجه برسد. این استاد اقتصاد با تشریح 
عوامــل مهم و اثرگذار بر تداوم تورم بالا 
گفت: عوامل موثر بر تدام متوسط تورم 
بالا شــامل چهار گذاره مهم یعنی رشد 
کل های پولی و نقدینگی، دســتورهای 
مالی دولت متنهی به کسری بودجه آشکار 
و نهان دولت )تسهیلات تکلیفی(، پدیده 
رانت جویی منتهی به کســری بودجه 
دولتی و تلاش بــرای رفاه بدون توجه 
به توسعه اقتصادی، است که نقش بسیار 
مهم و بنیادینــی در تدام روند اثرگذار و 

افزایشی تورم داشته است.
رحمانــی خاطر نشــان کرد: در ســال 
۱۴۰۱ شوک ناشی از حذف ناگهانی ارز 
ترجیحی و شوک سیاسی حوادث سال 
۱۴۰۱ نقش بسیار اثرگذاری در تورم سال 
۱۴۰۱ داشــت و حتی در نیمه دوم سال 

۱۴۰۱ افزایــش نرخ تورم ماهانه و تورم 
نقطه به نقطه نیز باعث شد داینامیک روند 
افزایشی تورم ادامه پیدا کند. علاوه بر آن 
بر اساس تحلیل تاریخی داده ها هر زمانی 
که جهش ارزی رخ دهد فشــار بالایی 
به کل های پولی وارد می شــود که همین 
موضوع بر افزایش تورم در ســال ۱۴۰۱ 

اثرگذار بود.
وی اظهــار کرد: با این حال، عوامل چند 
وجهی از جمله بهبود روابط با همسایگان 
به خصوص با عربستان صعودی، کاهش 
تنش های داخلــی، افزایش درآمدهای 
ارزی و بهبود دسترســی به درآمدهای 
ارزی، بســته اعمالی بانک مرکزی مبنی 
بر تشدید سیاســت کنترل ترازنامه رخ 
داد که در انتهای سال ۱۴۰۲ شاخص های 
نقدینگی، پایه پولی و حجم پول نسبت به 

سال ۱۴۰۱ کاهش و بهبود یافت.
این اســتاد اقتصاد در پایان خاطرنشان 

کرد: در انتهای ۱۴۰۱ رشــد دارایی های 
بازارهای مالی نرخ ارز، مسکن و سهام به 
ترتیب ۹۷ درصد، ۸۵ درصد و ۴۳ درصد 
بود در حالی که این رشد در انتهای سال 
۱۴۰۲ به ترتیب به ۱۹ درصد، ۲۵ درصد 
و ۱۴ درصد رسید که نشان دهنده آن است 
که سیاست تثبیت تا حدودی توانست از 
تدام افزایش تورم جلوگیری و آن را مهار 
کند اما تا زمانی که عوامل و مولفه های اثر 
گذار بر کسری بودجه و تداوم تورم وجود 
داشته باشد، سیاست تثبیت قادر به کاهش 

قابل توجه تورم نخوهد بود.

رحمانی استاد اقتصاد:

سیاست تثبیت اقتصادی باید به کنترل تورم منجر شود

گروه اقتصادی -     رئیس کمیســیون 
اقتصاد کلان اتاق بازرگانی ایران ضمن 
تاکیــد بر ابعاد فرامالی ســرمایه گذاری 
علاوه بر بعُد مالی موضوع که از اهمیت 
چه بســا بیشتر از متغییرها و آورده مالی 
جهت سرمایه گذاری دارد، تحقق شعار 
"سرمایه گذاری برای تولید" را در گروی 
بازتعریف مفاهیمــی همچون اعتماد، 
شفافیت و ثبات سیاست گذاری دانست؛ 
وی معتقد اســت که بدون اصلاح نگاه 
حاکم بر فضای اقتصادی، حتی منابع مالی 
نیز نمی توانند موتور محرک تولید باشند.

جلســه ای با نگاه بررســی ابعــاد این 
موضوع که "سرمایه گذاری، تنها جریان 
پول نیســت؛ بلکه جریان معناســت" 
برگزار شــد که طی آن زیرساخت های 
لازم و الزامات تحقق شــعار سال ۱۴۰۴ 
بررسی شــد تا این مهم که فراهم کردن 
بســتر لازم و زیرســاخت ها برای یک 
سرمایه گذاری، حتی شاید مقدم بر خود 
بعُد مالی سرمایه گذاری است. آنچه که پر 
واضح اســت و در این نشست به عنوان 
موضوع جلسه مدنظر بود این است که 
"ســرمایه گذاری" دو گونه متغیر دارد؛ 
متغیر مالی و متغیر غیر مالی؛ متغیر مالی 
عموما در اختیار ســرمایه گذار است اما 
متغیر غیر مالی را عموماً دولت، مجلس، 

قوه قضائیه و حاکمیت در اختیار دارند.
در این رابطه با فرج الله معماری-رئیس 
کمیســیون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی 
ایــران- گفت وگویــی انجام شــده تا 
پیرامــون الزامات و پیش نیازهای تحقق 
ســرمایه گذاری در کشور با نگاهی کلی 
و جامع مورد بررســی قرار داده شــود؛ 
وی با نگاهی تأمل برانگیز تاکید  دارد که 
سرمایه گذاری، فراتر از تبادل منابع مالی، 
جریانی از معنا، اعتماد، و افق گشایی در 

زیســت بوم اقتصاد ملی است و تحقق 
شعار "سرمایه گذاری برای تولید"  نیازمند 
باز تعریف عناصری است که گرچه در 
ظاهر، مالی نیستند، اما بستر اصلی حرکت 

سرمایه را شکل می دهند.
سرمایه گذاری؛ معادله ای با مجهولات 

فرامالی
آنچه که امروز به عنــوان ابعاد غیرمالی 
ســرمایه گذاری از آن یاد می شــود، در 
واقع مجموعــه ای از مؤلفه های بنیادین 
است که تحقق سرمایه گذاری را ممکن 
و مؤثــر می ســازند؛ مؤلفه هایی نظیر 
ثبات تصمیم ســازی، انســجام نهادی، 
پیش بینی پذیری اقتصــاد، و همچنین 
احســاس امنیت حقوقــی و احترام به 
مالکیت به گفته این فعال اقتصادی، باید 
بپذیریم که سرمایه گذاری صرفاً به معنای 
گردش ســرمایه یا تزریــق منابع مالی 
نیست؛ معماری با نگاهی مبتنی بر تجربه 
و شــناخت محیط کسب وکار در ایران، 
این بعُد را یکی از مغفول مانده ترین ارکان 
سرمایه گذاری در دهه های اخیر دانسته و 
افزود: تا زمانیکه ذهن ها، صرفاً معطوف به 
نرخ سود و میزان تسهیلات بانکی است، 
از پی ریزی زیرساخت های غیرملموسی 
که بستر پایداری سرمایه گذاری هستند، 

غفلت خواهیم کرد.
سال ۱۴۰۴؛ فرصتی برای بازتعریف 

نگاه به سرمایه گذاری
رئیس اتاق بازرگانی سمنان، نام گذاری 
سال ۱۴۰۴ به عنوان "سال سرمایه گذاری 
برای تولیــد" را فرصتی مغتنم جهت 
بازاندیشــی در الزامات سرمایه گذاری 
عنوان و تصریح کرد: اگر بخواهیم این 
شعار به فرجامی عملی منجر شود، باید 
نگاه ها را از صرفِ تأمین منابع به سوی 
مدیریت زمینه ها ســوق دهیم. تولید، 

بدون ســرمایه گذاری ممکن نیست و 
سرمایه گذاری نیز بدون اعتماد، شفافیت 
و تضمین بازگشــت سرمایه، به جریان 
نمی افتد. وی تاکید کرد: آنچه سرمایه را 
به حرکت درمی آورد، نه فقط عدد و رقم 
ترازنامه ها، بلکه کیفیت سیاست گذاری، 
شفافیت رویه ها و ادراک فعالان اقتصادی 
از محیط پیرامون است. رئیس کمیسیون 
اقتصاد کلان اتــاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشــاورزی ایران، با بیان اینکه 
عنصر اعتماد به عنوان مهم ترین دارایی 
پنهان اقتصاد اســت، گفت: در ادبیات 
اقتصادی امروز، از ســرمایه اجتماعی 
به عنوان پیش شرط توســعه پایدار یاد 
می شود؛ اعتماد عمومی و نهادی، بستر 
شــکل گیری روابط اقتصادی اســت. 
سرمایه گذار باید بتواند به افق ها، داده ها، 
قوانین، تــداوم سیاســت ها و از همه 
مهم تر، به تعامل سالم با دولت و نهادهای 

حاکم اعتماد کند.
معمــاری ادامــه داد: در غیــاب چنین 
اعتمادی، حتی وجود منابع عظیم مالی 
نیز نمی تواند به خلق ســرمایه گذاری 
منجر شود؛ چراکه ریسک ادراک  شده از 
سوی فعال اقتصادی، به مراتب بزرگ تر از 

ریسک واقعی خواهد بود.
چند پیشنهاد برای ارتقای بستر 

سرمایه گذاری
این فعال اقتصادی در ادامه، چند پیشنهاد 
مشــخص برای تقویت ابعاد غیرمالی 

سرمایه گذاری به شرح زیر عنوان کرد: 
۱- ثبات در سیاست گذاری اقتصادی 
و تجــاری: تصمیمــات ناپایــدار، 
سرمایه گذاری را از نفس می اندازد. تدوین 
چشم اندازهای میان مدت و بلندمدت و 
التزام به آن ها، یکی از پیش نیازهای قطعی 

حرکت سرمایه است. 

۲- تقویت نظــام حقوقی و قضاوت 
اقتصادی:  حمایــت واقعی از مالکیت 
خصوصی، تســهیل فرایند حل وفصل 
اختلافات و شفاف سازی قواعد داوری 
اقتصادی، بستر شکل گیری اعتماد است.

۳- بهبود تصویر ذهنی ایران در فضای 
معرفی  بین المللی:  ســرمایه گذاری 
فرصت های ســرمایه گذاری با روایت 
حرفه ای، مستندســازی موفقیت های 
بخش خصوصی و کاهش ریسک های 
ادراکی، مسیر جذب سرمایه خارجی را 

هموار می سازد.
۴- گسترش دیپلماسی اقتصادی مؤثر:  
تعامل سازنده با بازارهای هدف، حضور 
فعال در مجامــع اقتصادی بین المللی و 
ایجاد پیوند میان دیپلماســی رسمی و 
بخش خصوصی، می تواند دریچه های 

تازه ای برای جریان سرمایه بگشاید.
 به اعتقاد معماری، همانطور که تصویری 
روشن از ضرورت های پنهان در فرآیند 
ســرمایه گذاری ترسیم شــد، چنانچه 
بناســت ســال ۱۴۰۴، نقطه  عطفی در 
مسیر "سرمایه گذاری برای تولید" باشد، 
باید فهم تــازه ای از زیربناهای فرامالی 
سرمایه گذاری در ذهن سیاست گذاران 
و فعــالان اقتصــادی نهادینه شــود. 
ســرمایه گذاری، بدون معنــا، ممکن 
نیست. معنا نیز، بدون زبان اعتماد، شکل 
نمی گیرد و این مســیری است که از آن، 

می توان با عنوان "جریان معنا" یاد کرد.

رئیس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی ایران عنوان کرد:

سرمایه گذاری بدون اعتماد، معادله ای ناقص است

گروه اقتصادی-   یک کارشناس اقتصادی گفت: دولت و بانک مرکزی به همان 
مکانیسم نیما با عنوان جدید بازار توافقی )بازار ارز تجاری( برگشته  و نیما را دوباره 

احیا کرده است.
هفته گذشته رییس کل بانک مرکزی در گزارش برنامه ها و اولویت های بانک مرکزی 
در ســال جاری یکی از اهداف و برنامه های این نهاد را تثبیت نرخ ارز در بازار ارز 
تجاری در کانال مشــخص اعلام کرد. به باور برخی از کارشناســان اقتصادی این 
اظهارات »محمدرضا فرزین« به معنای عقب نشینی بانک مرکزی از سیاست های 

بازار ارز تجاری با فلسفه شناور بودن نرخ ارز بر اساس عرضه و تقاضای واردکنندگان 
و صادرکنندگان در بازار ارز تجاری )بازار توافقی( است. 

قرار بر این بود که راه اندازی بازار ارز تجاری یکی از گام های مهم در راستای اجرای 
سیاست تک نرخی کردن ارز باشد اما از این صحبت های فرزین توقف قیمت ارز 
در یک محدوده قیمتی تفسیر و تلقی می شود؛ به عبارت دیگر توقف اجرای سیاست 
تک نرخی کردن ارز.  دولت و بانک مرکزی به همان مکانیسم نیما با عنوان جدید 

بازار توافقی ) بازار ارز تجاری( برگشته  و نیما را دوباره احیا کرده است.

بانک مرکزی سامانه نیما را با نام “بازار توافقی” احیا کرد

 

  گــروه اقتصادی -    رئیس اندیشــکده حکمرانی 
هوشمند گفت: عملکرد فروشگاه های بزرگ لوازم 
خانگی می تواند مصداق دامپینگ، اخلال در رقابت، 

قیمت گذاری تهاجمی و اظهارات گمراه کننده باشد.
 سیدطه حسین مدنی گفت: دامپینگ در بعد بین المللی 
به معنای صادرات یک کالا با قیمت پایین تر از قیمت 
تمام شده، برای حذف تولیدکنندگان آن کالا در کشور 
هدف است. کشــورها در این بخش با لحاظ کردن 
تعرفه، در صدد جلوگیری از چنین وضعیتی بر می آیند. 
دامپینگ در بازار داخلی به معنای ایجاد شرایطی برای 
حذف رقبای داخلی و کســب و کارهای کوچک تر 
است که کشورها با قوانین مربوط به حقوق مصرف 

کننده و منع انحصار به مقابله با آن می پردازند.
مدنی با بیان اینکه یکی از مواردی که می تواند درباره 
فروشندگان بزرگ لوازم خانگی مورد بحث قرار گیرد 
موضوع دامپینگ اســت؛ افزود: این فروشــگاه های 
بزرگ فروش لوازم خانگی با ایجاد شرایطی در صدد 
حذف رقبا و فروشــنده ها خرد هســتند و متأسفانه 
نهادهای نظارتی و متولی، طی این چند ســال دقت و 

نظارت کافی بر این مسأله نداشته اند.
صدا و سیما و بیلبوردهای شهری در قبضه 
هایپرهای لوازم خانگی با وجود تأکید قانون 

بر رقابت و منع انحصار
مدنی درباره مسأله ایجاد انحصار توسط فروشگاه های 
بزرگ لوازم خانگی، ادامه داد: این فروشگاه ها با سرمایه 
زیادی کــه در اختیار دارند یک فضای انحصاری در 
تبلیغات صدا و سیما و بیلبوردهای شهری به وجود 
آورده اند که کســب و کارهای خرد و فروشگاه های 
کوچک تــر را کاملاً تحت تأثیر این انحصار قرار داده 
اســت. در صورتی که حاکمیت به این رفتار توجهی 
نشــان ندهد؛ رفته رفته رقابــت از این بازار حذف و 
معدود فروشگاه های باقی مانده در این زمینه جولان 
خواهند داد. این وضعیت علاوه بر اینکه تولیدکنندگان 
را تحت فشار قرار خواهد داد؛ به ضرر مردم هم تمام 

خواهد شد.
وی گفت: این رفتار انحصارگرایانه در حالی اســت 
کــه در بنــد ج تصویب نامه شــورای عالی اجرای 
سیاســت های کلی اصل چهل و چهارم )۴۴( قانون 
اساســی موضوع سازماندهی فعالیت های فرهنگی 
تبلیغاتی برای اجرای سیاست های کلی اصل چهل و 
چهارم )۴۴( قانون اساسی، بر توسعه و ترویج فرهنگ 
رقابت و منع انحصار و اشاعه فرهنگ رقابت سالم و 
مقابله با رفتارهای اقتصادی انحصارگرایانه تاکید شده 
است اما رفتار فروشگاه های بزرگ لوازم خانگی مغایر 

با این تصویب نامه است.
راسته ها در تیررس هایپرهای لوازم خانگی

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشــمند اضافه کرد: 
این فروشــگاه های بزرگ با انتخاب هدفمند مناطق 
خاصــی که در آن تولید و فروش لوازمی چون مبل و 
...  وجود دارد؛ به تخریب و تبلیغ علیه تولیدکنندگان 
و فروشــندگان خرد می پردازند. مصادیق این رفتار 
خلاف اخلاق و ضد رقابت ســالم را می توان مثلاً در 
منطقه کاسه گران، کلهری و شهرقائم شهر قم که جزئی 
از مراکز اصلی تولید و ارســال مبلمان به بسیاری از 
شهرهای مرکزی ایران است و حتی منطقه یافت آباد 
تهــران به عنوان منطقه فروش قدیمی این حوزه دید 
که یکی از این فروشگاه ها با تبلیغات گسترده از مردم 
خواسته به جای گشتن در شهر به این فروشگاه بروند.

وی خاطرنشــان کرد: در این بخش وزارت ارشــاد، 
شهرداری و صدا و سیما باید با این رفتار مقابله کنند و 
جلوی تخریب دیگر رقبا به این شکل را بگیرند ولی 
متأسفانه این بخش هم رها شده و اقدام خاصی در قبال 

آن صورت نمی گیرد.
ارائه هدیه به ازای خرید اگر منجر به اخلال در 

رقابت شود؛ غیرقانونی است
مدنی در ادامه گفت: فروشگاه های بزرگ لوازم خانگی 
با پیشنهاداتی چون ارائه هدیه در صورت خرید از آنها، 
شرایط بازار را به نفع خود و به ضرر فروشندگان با توان 
مالی کمتر تغییر داده اند. این در حالی است که قانون، 
چنین رفتارهایی که می تواند منجر به اخلال در رقابت 

شود را منع کرده است.
وی گفــت: ممنوع بودن این رفتار در ماده ۴۵ اصلاح 
مــوادی از قانــون برنامه چهارم توســعه اقتصادی، 

اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و اجرای 
سیاست های کلی اصل چهل و چهارم قانون اساسی 
آمــده و طبق آن، اعمالی که منجر به اخلال در رقابت 
می شود مثل ارائه هدیه، جایزه، تخفیف یا امثال آنکه 
موجب وارد شدن لطمه جدی به دیگران شود؛ ممنوع 

شده است.
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند افزود: در همین 
قانون اظهارات گمراه کننــده مانند نازل جلوه دادن 
کالای رقبا هم منع شده است اما تبلیغات برخی از این 
فروشگاه ها، کالای رقبا را هدف گرفته است. یا مواردی 
که درباره تضمین قیمت در برخی از این فروشگاه ها 
مطرح می شود هم خلاف واقع است. تجربه افرادی 
که با این موضوع مواجه شده اند این موضوع را نشان 
داده و مــواردی از این اظهارات خلاف واقع هم قبلًا 
رسانه ای شده است. برخی از مشتریان این فروشگاه 
لوازم خانگی در زمینه گارانتی و تحویل به موقع کالای 

سفارش داده شده هم با مشکلاتی مواجه شده اند.
آیا با یک وضعیت تبعیض آمیز به نفع فروشگاه های 

بزرگ لوازم خانگی مواجه هستیم؟
مدنی ادامه داد: در ماده ۵۲ این قانون هم هرگونه کمک 
و اعطا امتیاز دولتی )ریالی، ارزی، اعتباری، معافیت، 
تخفیف، ترجیح، اطلاعات یا مشابه آن(، به صورت 
تبعیض آمیز به یک یا چند بنگاه یا شرکت که موجب 
تسلط در بازار یا اخلال در رقابت شود، ممنوع است. 
این موضوع در رابطه با فروشــگاه های بزرگ لوازم 
خانگی نیازمند بررسی است. مثلاً نوع تملک یا اجاره 
برخــی املاک عمومی در تهران توســط یکی از این 
فروشگاه ها نیازمند بررسی است و باید مشخص شود 
که آیا مجموعه های دیگر هم می توانند چنین امتیازاتی 
را از شهرداری یا ادارات دولتی دریافت کنند یا در این 
زمینه تبعیض وجود دارد؟ یا شرایط تسهیلات خرید 
دیون توسط برخی بانک ها که به این فروشگاه ها تعلق 
می گیرد تا به وسیله آن مردم را تشویق به خرید قسطی 
و بلند مدت از آنها کنند هم می تواند تبعیض آمیز باشد.
وی خاطرنشــان کرد: در بحث خرید دین توســط 
بانک ها که در رابطه با این فروشگاه های بزرگ لوازم 
خانگی مطرح است. به نظر می رسد محدودیت هایی 
کــه بانک مرکزی برای بانک هــا جهت خرید دین 
گذاشــته شده است؛ در قبال این فروشگاه ها رعایت 
نمی شود. مثلاً بانک ها چک های با سررسید بیش از ۱۲ 
ماهه مشتریان این فروشگاه ها را خریداری می کنند و 
این عملاً منجر به ایجاد یک رقابت نابرابر برای سایر 

رقبا و فروشگاه های خرد می شود.
شورای رقابت، وزارت صمت و دادستانی باید بر 

این وضعیت نظارت کنند
مدنی با بیان اینکه چنین مواردی نیازمند بررسی است؛ 
گفت: طبق ماده ۶۲ این قانون شورای رقابت تنها مرجع 
رسیدگی به رویه های ضدرقابتی است و مکلف است 
رأساً و یا براساس شکایت هر شخصی اعم از حقیقی 
یا حقوقی از جمله دادستان کل یا دادستان محل بررسی 
و تحقیق درخصوص رویه های ضدرقابتی را آغاز و در 

چهارچوب ماده )۶۱( این قانون تصمیم بگیرد.
وی توضیح داد: در این قانون عنوان شــده که شورای 
رقابت مکلف اســت رأســاً به بررسی موارد خلاف 
قانــون بپردازد. این یعنی حتی اگر شــکایتی هم از 
طرف اشــخاص حقیقی یا حقوقی وجود نداشــته 
باشــد؛ شورای رقابت باز هم مکلف است رویه های 
غیررقابتی را رصد کرده و مورد بررســی قرار دهد و 

درباره آن تصمیم بگیرد.
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند در ادامه گفت: 
قانــون حمایت از مصرف کننــده هم از جمله منابع 
قانونی اســت که رفتار فروشــگاه های بزرگ لوازم 
خانگــی می تواند براســاس آن مورد بررســی قرار 
گیرد. مثلاً در ماده ۷ این قانون، تبلیغات خلاف واقع 
و ارائه اطلاعات نادرســت که موجب فریب یا اشتباه 
مصرف کننده از جمله از طریق وسایل ارتباط جمعی، 
رسانه های گروهی و برگه های تبلیغاتی شود، ممنوع 
است. تبلیغات برخی از این فروشگاه ها با مضامینی 
چون »بیهوده در شــهر نگردید«، »کف قیمت ها«، »با 
سود کمتر از یک درصد قسطی بخر« و »با هر شرایطی 
قسطی بخر« را می توان نوعی تبلیغات خلاف واقع ارائه 
اطلاعات نادرست دانست که موجب فریب یا اشتباه 

مصرف کننده می شود.
رئیس اندیشــکده حکمرانی هوشمند افزود: در این 
بخش هم مــاده ۱۵ قانون حمایت از مصرف کننده 
عنوان کرده که به منظور اجرای مقررات این قانون و 
سایر قوانین و مقرراتی که موضوع آنها به طور صریح یا 
ضمنی حمایت از حقوق مصرف کننده است؛ وزارت 
صمت مکلف اســت از طریق بازرسان سازمان های 
ذی ربط خود، فعالیت اشــخاص حقیقی و حقوقی 
موضــوع این قانون را نظارت و بازرســی کرده و در 
صورت مشاهده تخلف، مراتب را به سازمان تعزیرات 

حکومتی جهت رسیدگی گزارش کند.
وی افــزود: این یعنی وزارت صمت هم طبق قانون 
حمایت از مصرف کننده، مانند شورای رقابت، نباید 
منتظر شکایت خصوصی باشد و موظف است فعالانه 
بازار را برای برخورد با تخلفات، رصد و بازرسی کند.

رئیس اندیشــکده حکمرانی هوشمند درباره بحث 
نظارت با بیان اینکه قانون در این زمینه سکوت نکرده 
اســت؛ خاطرنشــان کرد: بحث تسهیل رقابت، منع 
انحصار و جلوگیــری از اخلال در رقابت در اجرای 
سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی هم مورد تأکید 
قرارگرفته و طبق آن دادســتان ها هم موظف هستند 
چنانچه به مــواردی از اخــلال در رقابت در حوزه 
کســب و کار توسط اشخاص حقیقی و حقوقی، از 
جمله بنگاه های اقتصادی برخورد کنند، پس از انجام 
تحقیقات لازم و تهیه مســتندات باید نسبت به اعلام 
شکایت به شورای رقابت اقدام و مراتب را به دادستان 

کل کشور نیز جهت پیگیری اعلام کنند.
وی تصریح کرد: ادامه رویه فعلی از سوی فروشگاه های 
بزرگ لوازم خانگی، نه تنها به تقویت تولیدکننده های 
داخلی و رونق کسب و کارها منجر نمی شود؛ بلکه آثار 
به شدت ضدحمایتی خواهد داشت و علاوه بر نابودی 
کامل تولیدکنندگان بر اثر اعمال شــرایط دستوری از 
سوی این فروشندگان بزرگ، مصرف کنندگان را نیز 
متضرر خواهد کرد و حتی ممکن اســت به قیمت از 
بین رفتن کامل شرکت های تولید کننده لوازم خانگی 

منجر شود.
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند در پایان گفت: با 
توجه به مواد قانونی که به آن اشــاره شد؛ از مسئولین 
ذی ربط می خواهیم بــا جدیت به این نوع تخلفات 
واکنش رسمی و عمومی بدهد تا مردم در مدت کوتاه 
نتیجه آن را ببینند. ضمن اینکه مجدداً یادآوری می شود 
ادامه این رویه، علاوه بر اینکه از مصادیق محرز ترک 
فعل است؛ می تواند ضربه جبران ناپذیری به اقتصاد و 

تولید ناخالص داخلی کشور وارد کند.

فروشگاه های بزرگ لوازم خانگی در حال حذف
 کسب و کارهای خرد هستند

 


